Liebe Leser
Balance!
Wieder geht ein wirtschaftlich herausforderndes aber spannendes
Jahr dem Ende entgegen. Kaum einer hätte sich ausmalen kön-
nen, was das Jahr 2015 uns beschert. Der Nationalbankschock am
Jahresanfang hat viele von uns Unternehmern auf dem linken Fuss
erwischt. Der Marktdruck wurde in einigen Wirtschaftsbereichen
zu gross. Zahlreiche Unternehmen in der Schweiz konnten diese

Lasten RIC (R4A110V) befindet sich ein sogenannter Blasmagnet.
Werden die Schaltkontakte bei hohen DC-Lasten geöffnet, bildet sich ein Licht-
bogen, der zu einem schnellen Verschleiss oder gar Verschweissen der Kontakte
führt. Dank des Magnetfeldes des Blasmagneten, wirkt die Lorentzkraft auf den
Lichtbogen, welcher wie “weggeblasen“ oder “weggedrückt“, und dadurch ver-
längert wird. Der längere Lichtbogen erlischt schneller, da er durch die grössere
Oberfläche schneller auskühlt.
Auf diese Weise können selbst hohe DC-Lasten gefahrlos geschaltet werden:
Mit einer schier unglaublichen DC Schaltleistung von 4 A bei 110 VDC (DC-5) und einer Breite von nur 17,5 mm, sind die äusserst kompakten Schaltgeräte für
zahlreiche Anwendungen einsetzbar. Von der Bahntechnologie im Rollmaterial bis hin zu AC/DC Infrastrukturanlagen generell.
Im Zusammenhang mit Bahnanwendungen sind die Anforderungen bezüglich Schock, Vibarationen und Brandschutz sehr hoch. Der dadurch angestrebte Per-
sonenschutz steht ganz oben auf der Zielsetzung. Die COMAT Installationsschütze erfüllen die Bahnnorm EN 50155 und zeichnen sich durch ihre hohe Zuver-
lässigkeit und Verfügbarkeit aus. Ganz nach der Abkürzung RAMS, die für das Begriffspaket, „Zuverlässigkeit, Verfügbarkeit, Instandhaltbarkeit und Sicherheit“
steht (im Englischen: Reliability, Availability, Maintainability and Safety).
Bestellbezeichnung	 Beschreibung
RIC20-200-R4A110V/DC24V	 Installationsschütze 20A / Breite 17.5mm / 2 Hautkontakte (Schliesserkontakte NO) / 24VDC
RIC20-200-R4A110V/DC36V	 Installationsschütze 20A / Breite 17.5mm / 2 Hautkontakte (Schliesserkontakte NO) / 36VDC
RIC20-200-R4A110V/DC110V	 Installationsschütze 20A / Breite 17.5mm / 2 Hautkontakte (Schliesserkontakte NO) / 110VDC
RIC20-110-R4A110V/DC24V	 Installationsschütze 20A / Breite 17.5mm / 2 Hautkontakte (NO & NC) / 24VDC
RIC20-110-R4A110V/DC36V	 Installationsschütze 20A / Breite 17.5mm / 2 Hautkontakte (NO & NC) / 36VDC
RIC20-110-R4A110V/DC110V	 Installationsschütze 20A / Breite 17.5mm / 2 Hautkontakte (NO & NC) / 110VDC
Lichtbogen
Abgelenkter
Lichtbogen
Feldlinien Blasmagnet